则14号（修订）”，需对财务报表期初数根据新会计准则规定作出适当的调整，无需对已披露的财务报告进行追溯调整，不

会对公司以前年度财务状况和经营成果产生影响。

新修订的准则“准则42号”、“财会〔2017〕30号通知”，公司均按照准则规定日期执行。

（二）变更前公司采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则-基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、

企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

（三）变更后采用的会计政策

公司定于2018年1月1日起执行“准则22号（修订）”、“准则23号（修订）”、“准则24号（修订）”、“准则37号（修订）”、“准

则14号（修订）”。其他新修订的准则“准则42号”、“财会〔2017〕30号通知”，公司均按照准则规定日期执行。

唐山冀东装备工程股份有限公司 2018 年半年度报告全文

61

二、会计政策变更的具体内容

（一）金融工具相关会计政策变更内容

金融工具相关的变更内容主要包含：一是金融资产分类，按照“业务模式”和“合同现金流量特征”改为“三分类”（以摊余成本

计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产）；二是金融资产减值，由“已发生损失法”改为“预期损失法”；三是套期会计方面，扩大了符合条件的被套期项目和套期

工具范围，取消了有效性测试的定量标准和回顾性测试要求；四是进一步明确了金融资产转移的判断原则及其会计处理；五

是相应调整了金融工具披露要求。

本公司按照预期信用损失修订了应收账款及其他应收款的坏账准备计提比例（详见第十节第五部分11、应收款项）。损失率

是本公司基于历史数据的经验分析、以及当前和未来经济状况和信用风险特征对历史数据影响的调整评估后，确定的本公司

金融资产存续期内可能发生的信用损失水平，该比率将根据经济环境和经验数据的积累定期评估与更新。

（二）收入会计政策变更内容

将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；

对于包含多重交易安排的合同的会计处理，提供了更明确的指引；明确规定了某些特定交易（或事项）的收入确认和计量。

（三）持有待售的非流动资产、处置组和终止经营会计政策变更与影响

新准则明确了持有待售类别的划分条件、持有待售类别的计量、终止经营的列报。

（四）财务报表格式变更及影响

根据新准则要求，资产负债表新增“持有待售资产”、“持有待售负债”，利润表新增“持续经营净利润”、“终止经营净利润”、

“资产处置收益”。

上述会计政策变更对本年财务报表期初数的主要影响如下：

单位：元

项目  调整后   调整前   调整金额

应收账款 755,378,279.92 773,855,414.47 -18,477,134.55

其他应收款 10,538,014.27 10,829,981.38 -291,967.11

递延所得税资产 64,047,499.76 59,465,410.71 4,582,089.05

未分配利润 -357,566,914.04 -343,557,068.14 -14,009,845.90

少数股东权益 55,391,870.89 55,569,037.60 -177,166.71

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
商品销售收入、维修服务收入、现代服

务业收入
17%、16%、11%、10%、6%、0%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

唐山冀东装备工程股份有限公司 2018 年半年度报告全文

62

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、10%

教育费附加 应交流转税额 3%、2%

房产税 房产原值的 70%、房产租金收入 1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

盾石电气 15%

机电蒙古子公司 10%

其他子公司 25%

2、税收优惠

子公司盾石电气2016年11月2日通过高新技术企业复审，2016年至2018年享受企业所得税15%的优惠税率。

3、其他

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 769.00 175.24

银行存款 155,339,098.39 188,986,003.53

其他货币资金 23,145,276.84 46,394,503.70

合计 178,485,144.23 235,380,682.47

 其中：存放在境外的款项总额 2,594,292.36 4,179,410.08